Foco Assessoria e Consultoria
Medidas Legais

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 1

Medidas legais de 16 de janeiro de 2023

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Decreto nº 11.381, de 13 de janeiro

de 2023

DOU 1 Extra A de 13/1/2023

Visualizar medida

“Altera o Decreto nº 9.884, de 27 de junho de 2019, que dispõe
sobre a Junta de Execução Orçamentária”.

Explicação: altera a composição da Junta de Execução
Orçamentária e da Comissão Técnica de Gestão Orçamentária e
Financeira. A Secretaria-Executiva da Junta e da Comissão será
exercida pela Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do
Planejamento e Orçamento. Este Decreto entra em vigor em 24
de janeiro de 2023.

Portaria COANA nº 114, de 30 de

dezembro de 2022

Visualizar medida

“Dispõe sobre os procedimentos para habilitação e fruição do
Regime Aduaneiro Especial de Entreposto Industrial sob
Controle Informatizado (Recof) e dá outras providências”.

Explicação: entre outros, atualiza as regras e procedimentos
para solicitação de habilitação do Recof. O regime permite a
suspensão de pagamento de tributos na realização de aquisições
de mercadorias submetidas a operações industriais, podendo
usufruir as indústrias que realizem operações de: i) montagem de
produtos; ii) transformação; iii) beneficiamento; iv)
acondicionamento e recondicionamento; e v) renovação ou
recondicionamento.

A Portaria estabelece como nova regra de pedido de habilitação
a necessidade de apresentação de: i) ato constitutivo, estatuto ou
contrato social em vigor; ii) autorização para o exercício das
atividades, expedida pela autoridade aeronáutica competente; iii)
indicação dos coeficientes técnicos das relações insumo produto
para cada produto ou família de produtos industrializados pela
empresa habilitada; iv) indicação das estimativas de perda para
cada produto ou família de produtos industrializados pela
empresa habilitada.

Além disso, a portaria estabelece que a fruição dos benefícios do
regime fica condicionada ao cumprimento, pela empresa
habilitada, dos percentuais mínimos de exportação de produtos
industrializados e da aplicação de mercadorias admitidas no
regime na produção de bens que industrializar. Ficam revogadas
a Portaria COANA n° 57/2019 e as Portarias que a alteravam:
Portaria COANA n° 79/2019; e Portaria COANA n° 66/2020. Esta
Portaria entrará em vigor no dia 1º de fevereiro de 2023.

Ato de Pessoal Objetivo

Decreto MF de 13 de janeiro de 2023

Visualizar medida

Nomear: Tarciana Paula Gomes Medeiros, para exercer o cargo
de Presidente do Banco do Brasil S.A, exonerando Fausto de
Andrade Ribeiro do encargo (BB).

Decreto 13 de janeiro de 2023

DOU 2 Extra A de 13/1/2023

Nomear: Márcio Fernando Elias Rosa para exercer o cargo de
Secretário-Executivo do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-11.381-de-13-de-janeiro-de-2023-457952299
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D9884.htm
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-coana-n-114-de-30-de-dezembro-de-2022-457965530
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?naoPublicado=&idAto=104868&visao=anotado
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=105624
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=112401
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-13-de-janeiro-de-2023-457966320

Foco Assessoria e Consultoria
Medidas Legais

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower, sala 128, Asa Norte, CEP 70711-905, Brasília-DF

Tel./Fax: +55 (61) 3327 1289 - home-page: www.foco-legislativo.com.br - e-mail: foco@foco-legislativo.com.br 2

Visualizar medida

Decretos SRI de 13 de janeiro de

2023

DOU 2 Extra A de 13/1/2023

Visualizar medida

Nomear: Valmir Prascidelli, para exercer o cargo de Secretário
Especial de Assuntos Parlamentares da Secretaria de
Relações Institucionais da Presidência da República (SRI/PR).

Portaria CC/SGPR nº 458 de 13 de

janeiro de 2023

DOU 2 Extra A de 13/1/2023

Visualizar medida

Nomear: Mozart Julio Tabosa Sales, para exercer o cargo de
Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial de
Assuntos Parlamentares da Secretaria de Governo da
Presidência da República (PR), CCE 1.17.

Portaria CC/MCom nº 472 de 13 de

janeiro de 2023

DOU 2 Extra A de 13/1/2023

Visualizar medida

Nomear: Ricardo Henrique Stuckert, para exercer o cargo de
Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial de
Comunicação Social do Ministério das Comunicações,
(SCS/MC) CCE 1.17.

Decretos MC de 13 de janeiro de

2023

DOU 2 Extra A de 13/1/2023

Visualizar medida

Exonerar: Pedro Marcos Boszczovski do cargo de Diretor de
Operações, Engenharia e Tecnologia da Empresa Brasil de
Comunicação S.A, do Ministério das Comunicações (EBC/MC).

Portaria CC/PR nº 530 de 13 de

janeiro de 2023

DOU 2 Extra B de 13/1/2023

Visualizar medida

Exonerar: Renato Fernandes Morais do cargo de Coordenador-
Geral de Atendimento a Usuários e Telecomunicações da
Diretoria de Tecnologia da Secretaria Especial de Administração
da Secretaria-Geral da Presidência da República (PR), CCE 1.13.

Observação: É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo
da identificação de cada ato.

http://www.foco-legislativo.com.br/
mailto:foco@foco-legislativo.com.br
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-13-de-janeiro-de-2023-457952733
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-de-13-de-janeiro-de-2023-457878433
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952761
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952761
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952761
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952761
https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-13-de-janeiro-de-2023-457878574
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-13-de-janeiro-de-2023-457952965